
Půdní komplexy
Z předchozích textů vyplývá, že vývojpleistocenních půd nebyl jednoduchý,

neboť v okrajových úsecích teplých období, hlavně však na přechodu z intergla-

430

lráitl do gn;

stři,3a.jicich 1

:osilní půd1
půd a půd
se. nlbrz i :

lÉ srrozgm -

i: Ja l.

Rúzn1 st,
:emzitou p
g:ĚĚiJ - 1!:

mx-ganrťt
__ :,-:- .l-" -,

- 

uLrS

nr,,dn::-E,-ll
:nC1 Pů;,_gť

F5:1 '.e i

pmott a z
_.,,-- --,-;-.,,úte I B!-_

_ý-] .:,_: t

l-a \í-.a;_:le
F.,:: L §



ciálů do glaciálů podnebí opakovaně kolísalo, což se odráželo v rychle se
střídajících pŮdotvorných a sedimentačních (Rřípadně odnosných) fázich. Proto
fosilní půdy zpravidla nevystupují jednotlivě, nýbrž budují celá souvrství
půd a půdních sedimentů, kde se uplatňují nejen různá stadia sukce-
se, nýbrž i stadia odpovídající klimatickým zménám (např. cyklus sprašo-
vá syrozem -- pararendzina --, černozem degradovaná černozem --+ strukturn=
p: da).

Různý stupeň zralosti půd byl tedy určen jednak délkou a jednak in-
tenzitou působení teplého období (výkyvy různého řádu, např. inter-
glaciál -+ interstadiál -+ drobnější klimatické oscilace). I uvnitř jednotlivých
interglaciálů však probíhaly slabší klimatické výkyvy, které se projevily střídá-
ním klidných úseků s krátkodobbu sedimentací, anebo se měnily klimatické
podmínky (např. vlhkost), takže se zvčitépůdy začalatvořit půda jiné vývojové
řady (polygenetické půdv).

Půdy ve spraších, které nejcitlivěji reagovaly na veškeré klimatické a jiné
pochody a zmény,jsou tedy seskupeny do složitých souborů, které označujeme
jako půdní komplexy (srov. Kukla, Ložek 1961, Kukla 19]5, Ložek 1969 a,
1913 aj.\.

l72. Mladopleistocenní fosilní půdní komplexy (PK I-III) ve sprašové sórii v Modřicích u Brna.
(Roto L. Smolíková.)

43l



Půdní komplex (pedokomplex, PK) je souvrství zákonité stavby, v
němž mají převahu půdy a půdní sedimenty.

Půdní komplexy se mohly vytvořit pouze na těch stanovištích, kde jsou jed-

notlivé fáze půdního vývoje vzájemné odděleny novou sedimentací, i když málo
mocnou. Tvorba půd se střídala s kratšími obdobími mírné sedimentace, zejmé-

na ronové nebo eolické. Půdní komplexy jsou tedy význačným produktem
období podnebných oscilací, které se několikrát za sebou opako-
valy (obr. I72).

Tam, kde půdní vývoj nebyl přerušován sedimentací, mladší půdotvorné
pochody zasahovaly vždy starši půdu a vtiskovaly jí postupně řadu nových

sekundárních znaků. V těchto případech jsou půdní komplexy nahrazovány
polygenetickými půdami.

Půdní komplexy jsou pro svou zákonitou stavbu a regionální rozšíření jedním

z opěrných bodů kvartérní stratigrafie. Jsou známy ze série spraší, sprašových
hlin, vátých písků, svahovin atd. Československo je, co do jejich výskytu i časo-

vého rozpětí, klasickým územím; o výsledky výzkumů dosažených u nás v po-

sledních letech se opirá Ťada zahraničních škol.
Vzhledem k poslání tohoto textu se zde zaméíime alespoň na stručný rozbor

půdních komplexů ve sprašových sériích v nížinných oblastech, které mají pro
naše účely také největši význam.

stručná charakteristika pk:
PK 0 je pedokomplex, stratigraficky odpovídajíci holocénu (o jeho průběhu

vizkap.9.6. Retrográdní vývoj půd v holocénu).
PK 1 (Stillfried B, ,,,w 2l3") sestává ze souboru většího počtu půd (z nichž

svrchní vlastně již spadají do ,,w 3"), jejichž vývoj nedosáhl vyššího stupně než

iniciálních pseudoglejů a ,,arktických" hnědozemí. Na většině lokalit
se PK I zachoval buď v silně redukované formě nebo v podobě jediné polygene-

tické půdy.
PK II (svrchní úsek Stillfriedu A, ,,w I l2") se skládá rovněž z většího počtu

půd, z nichž nejlépe jsou vyvinuty dvé bazálni (ostatně jako je tomu obecně

u všech PK). Spodní odpovídá degradované černozemi až hnědozemi,
svrchní pararendziné až černozemi. V jejich nadloži (tedy již vlastně ve

,,w 2,,) opět vystupují slabě vyvinuté půdy, které jsou buďanalogické PK I, nebo
reprezentují počáteční členy vývojové řady černozemí.

PK III (spodní úsek Stillfriedu A, R/W, Eem)je zastoupen souborem půd
odpovídajících,,W |" abazální půdou vlastního interglaciálu. Interglaciálnímu
klimaoptimu odpovídá parahnědozem. Jestliže po jejím vývoji následovala
mitná eolická sedimentace, spočívá nad ní černozem, jestliže tento půdo-

tvorný pochod zasáhl přímo bazálni parahnědozem, vyvinul a se z ni sekundárně
polygenetická pseudočernozem (Rrérrjní půda). Následujícím úsekům

,,'W' 1" odpovídají opět slabě vyvinuté půdy jako v předchozích PK.

432

Stillfried J
ních, půd. ne

PK IV (teplt
rahnědozemi
u PK III). \a
parautochtonn
periglaciálně p

Dvojice para
půd starších tin
ké stránce nec
interstadiálnirn
tedy mít přechi
a přísluší jim t

PK V {m},a
parahnědoze
(prérijní půdr,.
půd.

PK VI (stari
mé, z nichz d
hmovitý,m p:

Typická >eg:

Ústi nad L.
173.



Stillfried A sestává tedy zbazálni parahnědozemé a tří černozem-
ních, půd, nehledě k celé řadě slabě vyvinutých půd v jejich nadloží.

PK iV (teplé období uvnitř rissu; Treene, Růgen) má na bázi dvojici pa_

rahnědoiemí, nesoucích v nadloži hu,mózní horizonty (analogicky jako

u PK rII). Nad nimi spočívá opět soubor slabě vyvinutých půd. PK IV má

parautocútonní ráz, neboť je zpravidla v celé mocnosti bazálnich půd silně

periglaciálně porušen (ledovými klíny aj.).' 
Dvojice parahnědozemí pk Iv se liší od parahnědozemě pk III a obdobných

půd stárších tím, že jejich stupeň vývoje je podstatně slabší, Po mikromorfologic_

té *t.árr". neodpovídají ani typickým interglaciálním, samozřejmě však ani

interstadiálním půdám. Teplá období, v nichž se uvedené půdy vyvíjely, musela

tedy mít přechodný rázmezi obdobími I. a II. řádu v běžně používanóm smyslu

a přísluší jim tedy zcela zvláštní paleoklimatický význam,^PK 
V (mladší Holstein) je reprezentován dvěma braunlehmovitými

parahnědozeměmi, v jejichž nadloží leží soubor půd černozemní řady

1prérrjní půdy, černozemě, slabě vyvinuté černozemě atd.) a slabě vyvinutých
půd.

PK VI (starší Holstein) se od PK V liší tím, že zahrnuje tři parahnědoze-
mé, z nicňž dvě bazálni jevi výraznou vývojovou tendenci k braunle-
hmovitým půdám (obr. 173).

173. Typická segregátová skladba horizontu B braulehmovité parahnědozemě PK VI. ZvětŠeno 8 x

Ústí nad Labem Krásné Březno. (Mikrofoto L. Smolíková.)

433



PKVII,VIIIaIX(tepláobdobíelsterskéhoglaciálu(M)),í(Cromer,GiM),
xl (Waal) a starši pK'r-.;;r"čují !í1 že jejicl|bazátni eteny jsou reprezentová_

ny půdami ,ypu urrir"l;h;; (ob1 li+; n.uo rotlehmu, v jejichž nadloži

.i"ř,""ii rrrrrď uvul""iJ 1Ú, u",ir,h movi té ) p a r a h ně do ze mě,

l74.HorizontBbraunlelrmuPKXIpostiženéhosekrrndárnímpseurlooglejením.Zvětšeno32x.'' " 
Č.r"."Y,kopec v Brně, (Mikroíoto L, Smolíková,)

Doplňkem.ietřebauvést,žePKvIIaVIIIbylydřívesouborněoznačovány
jako PK VI, PK iX ;il;k" PK VII a.|K Xllako PK VIIL Ani současné

zaíazeninení definitivní, neboť přesné stáří přísluŮných PK a sPraŠÍ není vŠude

<lostatečně prokázané. iroblemati ka je ztilena tim, že v těchto starých pk

a spraších neni dostařťpa,""*r"g,_*y:h nálezů, a dále lim,že profily tohoto

stáří jsou již vzácné,ž.ižrc^:"j.Ňejsikorelace (srov. Smoliková 19B2b, l984,

'n1?; např, v záiezudálnice D _ 5 u Berouna byly odkryty mohutné série

staropleistocenrrích ;";,"rrl" bohatě členěných ťosilními půdami,

Defilé se vkládají á"x a"j piskoštěrkové ákrrmulace, které bYlY dosud ÍazenY

do gůnzu (r.ou. rouunái r}raoet 1986, Kovanda 1987, Kovanda, Tyráček,

**|"l,,l;X'Jrrnuje 
celkem šest teplých období I. řádu, jimž odpovídají bud

strožité půdní to*,pr*^i, ""t, 
p"rvÉ",elické půdy, Nejmladší z nich vystrrpují

v modu reliktních půd, ostatni etyri jako půdy fosilní.

434

Tabúlb 5_1

Schéma rrre.le :c:

chronologie

.,w 213"
(S'tillfried B i

(RiW)
(Stillfňed .\

tepié obdcb:
uvnitř rissl_i

starši
holstein



T*rtle 53
xhěma l".filoje fosilnich půd ve sprašových sériích

Chronologie PK Vývoj půd

J._w

_"w 2/3"
lStillfried B)

I

slabě vyvinuté půdy rázu pseudoglejů v iniciálním vývo.1o-

vém stadiu

,,arktická" hnědclzem z hlinopísků

,-..i,"Ul,]n"u;";.; 
-

I12"

1"

Ř1"l
(Stillťried A)

2"._w

..w

..w

II

slabě vyvinuté půdy rázu iniciálních pseudoglejů

rendzin

pararendzina až černozem

a.rruao*rra e.rnor.rn uZ irea-..-

, a paía-

III

slabě r,yvinuté půdy rázu iniciálních pseudoglejů, hnědoze-

mí a pararendzin, vyvinutých z hlinopísků

ceInoz€m

illimerizovaná půda

tepié období
uvnitř rissu

(treene, růgen) lV

slabě vyvinuté půdy rázu iniciálních pseudoglejů a para

rendzin

pseudočenrozem

*_,":"]":":u 
_"u 

*_":u 
:,,:i,:,: 

,_",:n:,_o":,: 
_ _ _

pseudočernozem
granulovaná až oz,emnéná parahnědozem

mladší holstein V pseudočernozem
ozemněná braunlehmovitá parahnědozem

pseudočernozem
silně braunlehmovitá parahnědozem

starši'
holstein

v] pseudočernozem
ozemněná parahnědozem

si'lně braunlehmovitá parahnědozem s vývojovou tendenci

k braunlehmu

pseudočernozem (přip. černozem)
silně braunlehmovitá parahnědozem
(s vývojovou tendenci k braunlehmu)

435



Chronologie PK Vývoj půd

teplá
období
elsterského
glaciálu

VII
černozem (příp. skvrnitá půda)
ozemněný braunlehm

vIlI
pseudočernozem
ozemněná parahnědozem
ozemněný braunlehm

Ix pseudočernozem
braunlehmovitá parahnědozem

cromerský
interglaciái
(G/M)

X
pseudoČeínozem
braunlehmovitá parahnědozem
zemitý braunlehm

waal XI zemitý braunlehm
zemitý rubefi kovaný braunlehm

tegelen (D/G) a
starši a teplá
období

(?)XII
dvojice rubefikovaných braunlehmů
V jejich podlož by1 na Grvenóm kopci v Bmě ve vrtech 4jištěn
ještě celý soubor dalších silně zvětralých pud (Zeman 1979).

Tabulka 53 pokračouání

Pozn.: Na lokalitě Beroun (str. +:+) odpovídaji teplým obdobím waa1 - tegelen (PK XI - ?PK XIr)
čtyři pedokomplexy vysoce zvétralých losilních půd, z nichž dva jsou zdvojené.

Nejstarší půda spočívá na spodní terasové akumulaci a odpovídá rubefikova-
nému ferrettu. Mezi spodní a svrchní pískoštěrkovou akumulaci je vložen kužel
svahovin, v němž jsou zastoupeny tři fosilní pedokomplexy. Spodni je reprezen-
tován dvojicí hnědě ozemněných braunlehmů, střední rubefikovaným braunle-
hmem a svrchní opět dvojicí braunlehmových půd. Typologicky analogické jsou
i reliktní půdy na povrchu dvou různě starých sérií svahovin.

Kromě uvedených silně zvětralých půd se zde vyskytují též četné slaběji
vyvinuté půdy, a to jak terestrické (illimerizované půdy a pseudoglej), tak
semiterestrické (glejová půda) a subhydrické (půdy gyttjové skupiny - Smolíko-
vá l989).

Protože všechny čtyři fosilní půdní komplexy jsou vloženy mezi dvě terasové
akumulace, znichž svrchní je nejméně gůnzského stáří, odpovidajitudíž teplým
obdobím starého pleistocénu (v intervalu waal až tegelen). Množství za-
stoupených fosilních půd, intenzita vývoje bazálnich členů pedokomplexů a je-
jich složitá polygeneze, stejnějako pestré zastoupení půd slaběji vyvinutýchjsou
důkazem nejen velmi dlouhodobého, nýbrž i vysoce komplikovaného
průběhu teplých období starého kvartéru (Smolíková, v tisku).

436

Reliktní bra
cromerského ir
glaciálu (M } kc

Typologicki
nuté půdy, čen
parahnědozemi
půdám aj.

a) Slabě vi
dozemí, parare
komplexů. \_ih

b) Pravé čer
tato půda zjišt,

c) Poly_eener
jsou vázány rž,

d) Illimeri;
v nadloží silnči
ních PK.

e) Braunlehl
hmům) se rr
IX a v nadlr

f ) Půdv tl
PK.
Pozn..,Silně r-,r.:__
nebo staropleisl,:l;
např. v PK \-IItr l
lacie hydromr.:-.:_r:
írseku PK Yi] ,R-

Záuěrem k pú,i.

l. Pro strat:
notlivých PK. r
ní členy se zákt]
PK.

2. Všechn1 ;
térního klimati
mikromorlolog
(obr. 175). bra
ozemněn.v (ot,r
alochtonni s]oi
znovu jemně p.
fikovány.



Reliktní braunlehmové půdy pak odpovídají některým z teplých období
cromerského interglaciálu s. 1., nejmladším teplým obdobím uvnitř elsterského
glaciálu (M) konče (PK Vll).

Typologicky jsou tedy ve sprašový"n-rérrr.n píevážnézastoupeny slabě vyvi-
nuté půdy, černozemě, pseudočernozemě, illimerizované půdy, braunlehmovité
parahnědozemě a plastosoly, nehledě k pseudoglejům, glejovým a skvrnitým
půdám aj.

a) Slabě vyvinuté půdy rázu iniciálních pseudoglejů, ,,arktických" hně-
dozemí, pararendzin aj. se vyskytují ve svrchních úsecích téměř všech půdních
komplexů. Výhradně jimi je tvořen jen PK I.

b) Pravé černozemě se vyskytují v intervalu PK II a PK III (vzácně byla
tato půda zjištěna též v PK VI na lokalitě Růženin dvůr v Brně).

c) Polygenetické pseudočernozemě vystupují v rozmezí PK III až PK X;
jsou vázány vždy na vyšší úseky příslušných PK.

d) Illimerizované půdy jsou zastoupeny zejména v PK III a PK IVl
l nadloži silněji zvětralých půd vystupují též v PK VI a VIII a ve starokvartér-
ních PK.

e) Braunlehmovité parahnědozemě (s vývojovou tendencí k braunle-
hmům) se vyskytují v bazá|nich dvojicich PK V a VI, dále v PK
IX a v naďloži braunlehmu posléze v PK X.

f) Půdy typu braunlehmu jsou zastoupeny od PK VII po nejstarší
PK.

Pl-ri..,Silně_vyvinuté pseudogleje obsahují např. PK VI (Červenl,kopec). PK VII (Růženin dr,úr)
:ebo staropleistocenní série u Berouna, silně vyvinuté glejove a subhydrické půdy vystupuji místně
:apř. v PK VIII (Růženin dvůr nebo na lokalitě Beroún;jde o nejstarši proŽatim z;litehďlýstl,t1,
.'.:cie hlr!romorlnich půd u nás). skvrnitá (panterovaná) půda bylazjištěna ještě např. re.rrihnim
_.eku PK VII (Růženin dvůr) a ve staropleistocennich PK u Berouna.

Záuěrent k půdním komplexům je lřeba říci:
1. Pro stratigrafické účely jsou nejvýznamnější vždy bazální členy jed-

:rotlivých PK, neboť odpovídají vrcholným fáz,ím teplých období. Jejich nadiož-
:í členy se zákonitě opakují v souladu s průběhem cyklického vývoje v ostatních
PK.

2. Všechny půdy mají polygenetícký ráz, který je opět odrazem 'rr*ar-

;érního klimaticko-sedimentačního a půdotvorného cyklu. Lze jej dobře doložit
nikromorfologicky: plastosoly byly v rizném stupni ozemněny až rubefikovány

",,br. 175), braunlehmovité parahnědozemě a parahnědozemě granulovány až
:zemněny (obr. 176) a posléze mírně pseudooglejeny a obohaceny čerstvou

"lochtonní složkou. Spolu s příslušnými nadložními humózními půdami byly
:lolu jemně pseudooglejeny, mechanicky porušeny (obr. 171) avýrazně rekalci-
:kor,ány.



li'*í

_i. Slat,i
4, čern,

tigrahck1 r

dobře rozil,

t77. Srrukr:
s PLr,,:.
gre;: n

5, Illir
v PK III
z\,ětralj cl

6. Br;
VaYIn
Spodni pl
fickl,tltc
přesně rc

bazálni r
7. \'j;

ši teplé
sledv tr,,

sílí. opai
interglac
mí (PK

Fůdr
íické po;

v Brně
substrát

XI. Zvětšeno 32 x. Červený kopec

175. Svrchní úsek subtropického zemitého braunlehmu PK

" 
n.re. (Mikrofoto L, Smoliková,)

§ Ťi§§.l
;S§

,i

,ř;;;i;r"rfi"**.,,r""hycují,ci charakteristickou segregátovou skladbu.horizontu B ozemně_

né parahrrědoz"-u ořuíri.t"rvený kopec u rrrre.lrJtograrn L. Smoliková')

438



_]. Slabě vyvinuté půcly
-i, Černozemní pťrdy se

:lgraiický význam mají v PK
jt..bře rozlišitelné.

se vyskytují ve všech PK.
vyskytuji v intervalu PK II-PK X: největší stra-
II-PK IV, kde jsou mikromorfologicky vzájemně

, lmň 
,

l --. Strukturní lotograrn horizontu A PK 1It, vjrrazně postiženóho mrazovýnii účinky (paralelnč
s povrchem orientovanó trliliny, podminěné mrazc,,{rn načechr,úninr). Litoměřicc Il, (Foto-
gram L. Srlolíková.)

5. Iliimerizované půdy (bez přechodu k braunlehmům)jsou zastoupťn},
, PK IlI a PK I\', v nichž je lze rovněž navz,alem rozlišit. V nadloží siiněji
:,.ětralých pŮri vystup,,Lj|též v FK Vl. PK VIIl i některých nejstaršich pK.

6, Brarrrrlehmovité parahnědozemě vystupují v PK V a níže; v PK
\ a vI tvoří bazáini člen1,; braunlehmovitá parahnědozem se vyskytuje též jako
.r,_ldní půcta PK IX. V nadlrrži braunlehmu vystupuje ještě v PK X. Stratigra-

:k1, tyto půdy porrze sortborně prokazuji vysoké stáří, vzájemně je dosud neize
::esně rozlišit (ze čtyř brarrnlehnrovitých parahnědozenri PK V a VI jeví např.
:'lzální nejr,ýraznější vý,vojovou tendenci k brarrnlehmům aj. - obr. 178 a l79).

-. Yýznamnou paleopedologickou hranici reprezentuje nejmla11-
li teplé období mindelského glaciálu. v tomto obclobí se u nás napo-
.i:d."-, tvořily půdy typu braunlehmu. Srněrem k tercióru vývoj těchto půd
,lii. opačnýnr směrem vyznivá, nebot]v mladších teplých obdobích (hoisteiiiský
:.ierglaciál)dosáhl půdní vývoj již jen klimaxu braunlehmovitých parahnědoze-
:::i {PK VI a V), později (Treene a Eem) illimerizovaných půd (PK lV a III).

Půdy typu braunlehmu (a rotlehmu) se nevyskytují v příslušné stratigra-
, --ké pozici poLlze na spraších (Bečov v Milešovském středohoří. Červený kopec
, Brrlě obr. i80, Sedlešovice u Znojma atd,), nýbrž jsou známé i na jiný,ch
, __bstrátech (vulkanitech v Českóm střeciohoří, sla<lkovodních slínech u Přezletic

439



,.t

alr '

Y,-_,a'-

,r,

t
*

--:
&

l78. Strukturni lotogram horizontu
(Fotogram L. Smolíková.)

A3 fosilní braunlehmovité parahnědozemě.. Dolrri Kounice

ř,;*"
§.&,
l :ír, i'<q

;n&" .l
í'"_o3;n,;

jŤ.Ýli{

" . ,a

l

,t
:

8

}!

. *'-

180. Strukturnl
kopec r B-

nebo praha-sr

ných karborrá
kátol}ch @
středním pleis
rech probihali

8. Pokudjd
(PK I-III): č
lokalitách jsot

v minulosl
půdy (PK nel
tak zaíazol,al
zované do in,
vané jako ..tt

autochtonní
znalost sti

(bazálních pr

celé řady zár l

logii atd.
9. Neni ti

sub strá t u

-,b 
,

179. Strukturní fotogram horizontu B tóže půdy, zachycující výrazné segregátovou skladbu s Široce

otevřenými trhlinami hladkých stěn. (Fotogram L. Smoliková,)

440

,3A!"|
,*é;
,.;:



#*
.,jr 1',{."l'

-,ř*-}

§
" {ťi ,.

\-_{
180. Strukturní lotogram povrchovóho úseku spodniho zemitého braunlehmu PK XI. Čerrený

kopec v Brně. (Fotogram L. Smoliková.)

nebo Praha-Suchdol, svahovinách atd.). V cromerském interglaciálu s.l. se na pev-

ných karbonátových horninách naposledy tvořila terra rossa a na kyselých sili-
kátol}ch podkladech půdy typu ferretto. Rozhraní mezi mladým a starým

středním pleistocénem je tedy posledním teplým obdobím, v němž v našich pomě-

rech probíhala ještě tvorba ýrazné zvětralých, tzv. ,,červených půd".

8. Pokud jde o četnost výskytů, jsou samozřejmě nejhojněji Zastoupeny mladé PK
(PK I-III); čím jsou starší, tím jejich_ počet klesá. Přitom pouze na někteúch
iokalitách jsou zastoupeny kompletně (Červený kopec v Brně, Paks v Mad'arsku aj.).

V minulosti se řada badatelů dopustila závažných omylů tim, že jednotlivé

půdy (PK nebyly známy) prostě odpočítávala odshora dolů a ,,stratigraficky" je

íakzaíazovala,bez ohledu na jejich systematickou příslušnost (černozemé zaía-
zované do interglaciálů, parahnědozemě do interstadiálů, braunlehmy označo-
vané jako ,,terra rossa sprašového původu", půdní sedimenty zaméňované za

autochtonní půdy atd.) a na existenci četných hiátů.
Znalost stavby jednotlivých PK a stratigrafické hodnoty hlavních členů PK

(bazálnich půd) podobné omyly vylučuje a naopak výrazné pomáhá při řešení

celé řady závažných problémů, např. v geologii kvartéru, archeologii, paleonto-
logii atd.

9. Není třeba zdůrazňovat,
substrátu a příslušností

44l

§:
.§

lř *.". :,,w
l .*.*

§
3 _"

že vývoj PK je podmíněn i charakterem
k určité (paleo )provincii. Výše uvedené



schéma plati pro tzv, suché sprašové oblasti, které mají také největši význam.
obecné znaky vývoje však platí ve všech případech, aťjde o pk ve svahovinách
nebo ve vátých píscích atd. v tzv. vlhkých sprašových oblastech jsou např.
černozemě zastoupeny hnědými půdami, parahnědozemě pseudogleji atd.

l0. stratigrafie kvartéru neni dosud jednotná, natož definitivní (a to jak
mladého pleistocónu, např. opuštěni terminů ,,Paudorť', ,,Góttweig'. átd,. a za-
vedení řady termínů nových, tak středního - srov. Macoun lg87 - azelménapak
starého kva:téru), teplá období jsou vesměs zdvojená a ve svém průběhu vólmi
složitá atd. Proto i stavba půdnich komplexů je v detailech velmi komplikovaná
a jejich přesná stratigrafická pozice (především u PK starých)je rámcová. Přes
tyto skutečrLosti již dosud získané poznatky z výzkumů fosilních půd sprašových
sérií odstranily nahromaděnó omyly a mylné interpretace a objasnily řadu
zákonitos,:.í půdnítro vývoie.

rankery,: sta:
nebo..plá>te
písků, Jsou
z raného sti
jsou zastou;
rlr,inuté pút
nevápnit!ch

Fosilni p

ka a Roudnr
né podzoi1".
Slor-ensku l:
ležící na ne_lr

mr (sror. B;
řazená Ct ..\

na zár,ětm= ,

ska známu- ,n

l0.1.3 Pohřt

Svahor,: 
'.

tačního cl ki
v intergla.-l.
tech :e ča:l
zasahujici i,.
složka. \:;:
mocnosti li--

Rozšířer:
tak běžne. ž
hadcor,é reni
Tatrách at.].
krasu b1 i.,,, ;
Smolikoli_ I

Z klasicki
r. od Prah;,
rilo,j staršlc.
lehmorého :
..podzolor;n
atd. ). Stráns
(Kovanda e:

dcchor án1 :i
bohatou pi;:


